
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky              

Zápis z 8. zasedání PVV SKIP – 18. 5. 2023 

Přítomni:  kol. D. Divínová, R. Giebisch, V. Richter

Omluveni: kol. Z. Hájková, Z. Houšková, K. Hubertová, K. Janošková, M. Kratochvílová, L. 
Nivnická, D. Petrýdesová, M. Sabelová,

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání PVV
2. Hospodaření VV SKIP
3. Aktivity SKIP
4. Zahraniční spolupráce
5. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 
 Zápis ze 6. zasedání PVV byl schválen.
 Per rolam byla schválena směrnice o uzavírání dohod o provedení práce. 
 Výroční zpráva SKIP – předána grafičce. 
 Ochranná známka SKIP – v jednání.
 Noví členové SKIP - R. Giebisch znovu požádal předsedy RV, aby nezapomínali co 

nejdříve odpovídat novým zájemcům o členství a přivítat je.

2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 

Zpráva o hospodaření k 18.5.2023

Výnosy    k 18.5.2023 byly  1 031 880,00
Náklady  k  18.5.2023 byly  486 545,67
HV  545 334 Kč

Výnosy
účastnické poplatky  130 050,00
členské příspěvky  261 830 Kč

dotace  640 000 Kč

dary  0 Kč

Výnosy celkem  1 031 880 Kč

Náklady
Nezbytně nutné náklady VV SKIP   159 062 Kč

členské příspěvky jiným organizacím, poplatky bance  

doména a weby, služby  spojené s provozem   
Ostatní náklady VV SKIP   16 230 Kč

1



cestovné, občerstvení, květinové dary,   
Náklady na tisk   14 520 Kč
Náklady hrazené na akce a navýšení dotace   99 331 Kč

IMPULSY, akce SKIP, dotace VV SKIP  

   
Náklady z dotace   153 826 Kč
Náklady hrazené sponzory   0 Kč
Náklady z účastnických poplatků   43 576 Kč

Náklady celkem  486 546 Kč

Hospodářský výsledek  545 334 Kč

D. Divínová  navrhla zjistit možnost zřízení krátkodobého termínovaného vkladu nebo 
spořícího účtu a vložit na ně volné finanční prostředky VV SKIP – R. Giebisch, A. 
Kvasničková

3. Aktivity SKIP 

 Cena MARK 
Do 31. května je možné posílat nominace na krajská ocenění MARK 2023. Cílem 
letošního rozšíření soutěže na krajskou úroveň je zvýraznit přínos mladých kolegů pro 
rozvoj oboru. Nominace je možné posílat prostřednictvím webového formuláře 
https://forms.gle/PNpzvq7CPgeiFe7L6 . Navrhovatel musí současně poslat informaci o 
podání nominace e-mailem na adresu sekretariat.skip@gmail.com . Ocenění MARK 
nově zaštítilo Sdružení místních samospráv.

Termíny: 
 do 31. 5. posílání nominací, viz odkaz na nominační formulář výše
 do 31. 7. zašlou krajské hodnotitelské komise výsledky hodnocení na adresu 

výkonného výboru SKIP  roman.giebisch@nkp.cz 
 od 1. do 31. 8. vyhodnotí nominace celostátní hodnotitelská komise
 V rámci Týdne knihoven a udílení ceny Knihovna roku bude vyhlášen celostátní 

vítěz MARK
Nominace mohou podávat fyzické a právnické osoby. Fyzická osoba navržená na 
ocenění musí mít trvalý pobyt na území České republiky a ke dni 31. 12. 2023 
dosáhnout věku maximálně 35 let. Podrobné informace k pravidlům: 
https://www.skipcr.cz/oceneni/mark/14-rocnik-2023

 Městská knihovna roku – soutěž vyhlášena. Podrobná pravidla i přehled vítězných 
knihoven na https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku/14-rocnik-2023

 Bookstart – 12. 5. proběhlo jednání pracovní skupiny. Na projekt byla schválena 
dotace z VISKu 1 ve výši 200 tis. Kč. Probíhají semináře. V přípravě je mezinárodní 
konference, která by se měla uskutečnit v roce 2024. Předpokládáme účast 
přednášejících z SRN, Polska, Velké Británie (požádáme o pomoc s pozváním p. D. 
Kalinovou). Jednání o možnosti uskutečnění konference v budově Senátu ČR. 
Oslovujeme s žádostí o pomoc senátory. 
Knihovna J. Mahena připravila videospot, který bude uvedený 30. 5. v KJM. Na 
uvedení budou pozvána média. Videospot bude zveřejněn na sociálních sítích. 

2

https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku/14-rocnik-2023
https://www.skipcr.cz/oceneni/mark/14-rocnik-2023
mailto:roman.giebisch@nkp.cz
mailto:sekretariat.skip@gmail.com
https://forms.gle/PNpzvq7CPgeiFe7L6


V přípravě je nová metodika – 12 + 4 scénářů podle knižních příběhů (12 scénářů 
dodá Knihovna města Hradce Králové, 2 scénáře Městská knihovna v Sedlčanech. 
Šéfredaktorkou je Zlata Houšková. 
V přípravě jsou další sety od roku 2024 a sety pro zrakový a sluchový handicap. 
Projektu byla udělena záštita MK ČR. O projektu vyšla série článků ve Čtenáři, 
probíhají jednání s krajskými knihovnami o podpoře projektu. 

 Knížka pro prvňáčka – probíhá distribuce. V letošním roce vyšla kniha Zuzany 
Barilové a ilustrátorky Markéty Vydrové Křeček v letu. Ilustrátorka Markéta Vydrová, 
která se podílela na přípravě knížky Křeček v letu pro prvňáčky zapojené do letošního 
ročníku projektu Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka 
https://www.skipcr.cz/projekty/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka/uz-jsem-ctenar-
knizka-pro-prvnacka-2022-2023 , připravila pasovací glejty pro nové čtenáře. K 
dispozici jsou dvě verze - verze holčičí https://www.skipcr.cz/dokumenty/pasovaci-
glejt-pro-prvnacky-2023-holcici-verze s textem v ženském rodě a klučičí 
https://www.skipcr.cz/dokumenty/pasovaci-glejt-pro-prvnacky-2023-klucici-verze s 
textem v rodě mužském. Na příští rok již připravujeme novou knížku pro prvňáčka, 
která bude s ilustracemi Ivety Autratové https://www.ivetaautratova.com/ a textem 
Zuzany Pospíšilové http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/  .    Veškeré nové 
informace o průběhu projektu budou průběžně uveřejňovány na webu SKIP a 
rozesílány prostřednictvím konference Andersen. 

    4. Zahraniční spolupráce 

 Studijní cesta po francouzských knihovnách  - se uskuteční v termínu 22.- 27. 5. 
2023. 

 I v roce 2023 je možné podávat žádost do Česko-německého fondu budoucnosti. 
Finanční podporu mohou žadatelé obdržet pro projekt, který realizují společně 
s německým partnerem. Uzávěrky přijímání žádostí jsou na konci každého čtvrtletí. 
Více informací na https://www.fondbudoucnosti.cz/ 
R. Giebisch připraví projekt na studijní cestu po německých knihovnách v roce 2024. 

 Kongres IFLA 2023 – podrobné informace na webu https://2023.ifla.org/

5. Různé 

 Z jednání Meziresortní skupiny k Memorandu MŠMT – MK ČR dne 22. 3. 2023:
Dr.  Richter  informoval  o  připravované  novele  metodického  pokynu  MK.  V 
součinnosti s NPMK JAK byl formulován článek, týkající se spolupráce knihovny se 
vzdělávacími institucemi. Jelikož je Metodický pokyn MK pravidelně aktualizován 
v cca pětiletých intervalech, bude se jednat o širší novelu, zahrnující kromě školních 
knihoven další změny. Kompletní návrh bude Národní knihovnou ČR předložen MK 
do konce dubna t.r.
Bc.  Vaníčková-Makosová  představila  návrh  aktualizace  metodiky MŠMT.  Některé 
oblasti  byly  zařazeny  nově,  např.  aktivity  školních  knihoven  při  budování  fondu 
pomůcek  pro  děti  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  nebo  děti  nadané, 
doporučená  kvantifikace  výdajů  na  provoz  ŠK či  počet  dokumentů,  problematika 
personálního zabezpečení aj. 

3

https://2023.ifla.org/
https://www.fondbudoucnosti.cz/
http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/
https://www.ivetaautratova.com/
https://www.skipcr.cz/dokumenty/pasovaci-glejt-pro-prvnacky-2023-klucici-verze
https://www.skipcr.cz/dokumenty/pasovaci-glejt-pro-prvnacky-2023-holcici-verze
https://www.skipcr.cz/dokumenty/pasovaci-glejt-pro-prvnacky-2023-holcici-verze
https://www.skipcr.cz/projekty/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka-2022-2023
https://www.skipcr.cz/projekty/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka-2022-2023


 NPO – malá kulturní a kreativní centra, vzdělávání, digitalizace, kreativní učení - 
dotace bude určena na výstavbu, rekonstrukci a vybavení knihovny s cílem
rozšíření její funkce jako kulturního a kreativního centra. Cílem je rozšíření portfolia
nabízených služeb. Dotace nebude určena na pouhou rekonstrukci a vybavení knihovny. 
Celková alokace výzvy: cca 500 mil. Kč. Příjemci dotace: Knihovny dle knihovního 
zákona 257/2001 Sb., obce jako zřizovatelé nebo provozovatelé knihoven v obcích s 
počtem obyvatel 3 000 až 10 000 obyvatel (dolní hranice počtu obyvatel bude 
upřesněna). Výše dotace: do 20 mil. Kč uznatelných nákladů (dolní hranice dotace bude 
upřesněna). DPH není uznatelným nákladem, tj. spoluúčast ve výši cca 21 %. Možnost 
uplatnit výdaje od roku: bude určeno, nejméně však od 1. 1. 2023. Čerpání dotace, 
ukončení projektu: do konce roku 2025, respektive do 30. 9. 2025. Výzva bude vyhlášena 
cca v červnu 2023.

Vyhlášen NPO pro vzdělávání. Výzva je vyhlašována jako jednoletá na rok 2023 nebo 
dvouletá na 2023 a  2024. Žádosti je možné podávat do 30. 5. 2023. Podpořené projekty 
musí být realizovány v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023. Alokace: 30 mil. Kč.
Oprávněný žadatel: Krajské knihovny, knihovny zřizované MK, SKIP, Sdružení 
knihoven
Vyhlašovací podmínky výzvy č. 312/2023 jsou k dispozici na 
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/0312_npo_rozvoj_kompetenci_knihovny-vyzva-
16901.docx . Žádosti se podávají elektronicky na https://dpmkportal.mkcr.cz/default  

 Výzva na podporu rekonstrukce knihoven v malých obcích do 3000 obyvatel
Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo výzvu v rámci programu Podpora obnovy a 
rozvoje venkova https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/podpora-
rozvoje-regionu-2023/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova  Jedná se o národní dotace 
MMR pro malé obce do 3000 a zvýhodněny jsou ty nejmenší do 1500 obyvatel. Dotaci 
mohou získat knihovny, které působí na hospodářsky a sociálně ohrožených územích 
(HSOÚ) a dále v kraji Moravskoslezském, Ústeckém a Karlovarském.

Termíny jednání PVV:
15. 6. v kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:

Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch

4

https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/podpora-rozvoje-regionu-2023/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova
https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/podpora-rozvoje-regionu-2023/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova
https://dpmkportal.mkcr.cz/default
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/0312_npo_rozvoj_kompetenci_knihovny-vyzva-16901.docx
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/0312_npo_rozvoj_kompetenci_knihovny-vyzva-16901.docx


Příloha č. 1

Směrnice o uzavírání dohod o provedení práce

Při  uzavírání  dohod  o  provedení  práce  v jednotlivých  regionech  budou  návrhy  dohod  odeslány 
hospodáři VV SKIP. Hodinová sazba pro jednotlivé činnosti je součástí této směrnice. Výplata dohod o 
provedení práce musí být provedeny vždy do 10. dne v měsíci a nahlášena nejpozději do 15. dne 
v měsíci, neboť do 20. dne následujícího měsíce musí být odvedena VV SKIP daň na FÚ v Praze. Daň 
odvede region nikoli Finančnímu úřadu v Praze, ale na účet VV SKIP č. 1937675319/0800 a kopii o 
této úhradě zašle hospodáři VV SKIP.

Ke 30.11. bude provedena v jednotlivých regionech formou výkazu kontrola všech dosud vydaných 
dohod a úhrad jejich daní VV SKIP. Prosincové dohody musí být uzavřeny do 30. listopadu, aby bylo  
možno provést úhradu daně ještě ve sledovaném kalendářním roce. Výkaz o odvedené dani a návrhy 
prosincových  dohod  musí  regionální  hospodář  zaslat  VV  SKIP  nejpozději  do  2.  prosince,  jinak 
nemohou být dohody o provedení práce v prosinci vyplaceny. Výkaz o odvedené dani pro Finanční 
úřad vypracuje hospodář VV SKIP do konce ledna následujícího roku. 

Nejvyšší hodinová sazba pro účely dohod o provedení práce

účel dohody
hodinová sazba

(vč.všech zákonných odvodů)
lektor z dotace MK 500 Kč
lektor max 500 Kč
moderování akce max 400 Kč
za normostranu A4 dle 
složitosti textu 200 - 300 Kč
organizační zajištění akce 250 Kč
příprava semináře 350 Kč
účetnictví 400 Kč
zajištění ozvučení 200 Kč
zajištění šatny 100 Kč
zajištění vycházky 200 Kč
dobrovolnická práce 
v dotaci MK 150 Kč
výjimečný odborník 
v určitém oboru (právo 
apod.) 

smluvní hodinová sazba dle domluvy – 
nutno dopředu odsouhlasit na 

nejbližším jednání PVV SKIP

Schváleno předsednictvem VV SKIP (hlasování per-rollam) ke dni ……………………….

5



6


	Zápis z 8. zasedání PVV SKIP – 18. 5. 2023

